
Министерство жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Беларусь

Проектное республиканское унитарное предприятие 
«БЕЛКОММУНПРОЕКТ»

Шифр 24.042 
инв. № ОАЗТА

УТВЕРЖДАЮ  
Директор 
УП «Экорес»
__________ А.В.Лисовский
« » 2025 г.

ПРОИЗВОДСТВО ПО ПЕРЕРАБОТКЕ ПЭТ-ТАРЫ В Г. МИНСКЕ 

Предпроектная документация 

Обоснование инвестиций 

Том 24.042-03

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Книга 1

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Первый заместитель директора - 
главный инженер

Главный инженер проекта

Минск 2025



2 

 

 



 

 
ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

К ТЕКСТОВЫМ ДОКУМЕНТАМ 
 

Номер 
главы 

Номер 
изме-
нения 

Номера листов (страниц) Всего 
листов 

(страниц) 
в документе 

[...]

Внутреннее пожаротушение – существующее, запроектировано ранее. 

 

Вариант №2 

Для обеспечения линии мойки водой технического качества проектом 

предусмотрена сеть производственного водопровода из полиэтиленовых труб, 

подключенного к существующим сетям технического водопровода полигона 

«Тростенецкий» от скважины, расположенной на площадке дробления железобетона. 

Для обеспечения хозяйственно – питьевых нужд (питьевые фонтанчики в 

сортировочных кабинах) запроектирован хоз – питьевой водопровод из труб ПЭ 100 

SDR17 Ø32х2,0, подключенный в существующие сети МПСЗ. 

Противопожарный водопровод – существующий. Проектом предусматривается 

прокладка участков сети противопожарного водопровода к проектируемым зданиям и 

сооружениям для обеспечения противопожарных норм. 

В варианте 2 расход воды в производственном корпусе на наружное 

пожаротушение составляет 15,00 л/с, расход воды на внутреннее пожаротушение – 

2х5,0 л/с. Расход воды для навеса дров на наружное пожаротушение – 10,0 л/с. Для 

котельной и склада готовой продукции расхода воды на внутреннее и наружное 

пожаротушение – не требуется. 

 

Для обоих вариантов размещения технологической линии в целях оптимизации 

обращения с водопотреблением линия по переработке ПЭТ-тары подключается к 

системе оборотного технологического водоснабжения, которая позволяет 

осуществлять централизованный сбор загрязненных стоков с дальнейшей их подачей 

на систему очистки воды и дает возможность создания замкнутой системы 

водоснабжения, что существенно сокращает воздействие производства на 

окружающую среду и минимизирует эксплуатационные затраты на водопотребление. 



 

 

103 
24.042 – 03 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 

 

Максимальное потребление воды на заполнение оборотной системы мойки и 

охлаждения оборудования – 100 м3/сут при первоначальной заливке или после 

полного слива воды из комплекса. Замена воды в комплексе происходит по мере 

загрязнения (1 раз в 2 недели). 

Таблица 5.16 - Расходы водопотребления 

Наимено-

вание ка-

чества воды 

Общий 

расход 

потреб-

ляемой 

воды, 

м3/сут 

Произ-

водствен

ные 

нужды, 

м3/сут 

Хозяй-

ственно-

питьевы

е нужды, 

м3/сут 

Полив 

терри-

тории, 

м3/сут 

Наименование 

систем 

оборотного 

водоснабжения и 

повторного 

использования 

воды 

Произв. 

систем 

оборот. 

водоснабже-

ния и повтор. 

использов. 

воды, 

м3/сут 

Подпитка 

систем 

оборот-

ного во-

доснаб-

жения, 

м3/сут 

Вода питьевая1 

 
0,4 - 0,4 - 

 

- - - 

Вода 

техническая  

103,0 
(Вариант 1) 

130,0 
(Вариант 2) 

102,22 

27,04 

0,782 - оборотная система 

мойки и 

охлаждения 

оборудования 

линии по 

переработке ПЭТ-

тары 

100,03 2,22 

1 – из существующего водопровода на рукомойники и питьевые фонтанчики 
2 - на мытье полов; 
3 – в период заполнения оборотной системы 
4 – на нужды котельной, в том числе 26,63 - существующий расход котельной (Вариант 2) 

 

Всего по производственному корпусу расход воды из технического 

водопровода составит 2685 м3/год, на нужды. По варианту 2 на нужды котельной – 

4970 м3/год. 

Водоотведение 

Расходы водоотведения приведены в таблице 5.17. 

Таблица 5.17 – Расходы сточных вод 

Наименование вида сточных 
вод 

Расход сточных вод 
Решение по 

внутриплощадочной 
локальной очистке 

Хозяйственно-бытовые 0,4 м3/сут 
(146 м3/год) 

в существующие сети 
канализации 

(существующий сток 
завода) 

Производственные 100 м3/сут не чаще 1 раза в 2 недели 

(2607м3/год)2 

после очистки на ЛОС 
в существующие сети 

канализации 

Вариант – 2 

0,5 м3/сут (325 м3/год)2 

в существующие сети 
канализации 

(существующий сток 
котельной) 

Поверхностные сточные воды Вариант - 2 (841,0 м3/год 

дождевые стоки с кровли произв. корпуса) 

Вариант 1 – существующий сток  

в существующие сети 
дождевой канализации 
(существующий сток) 

1 – слив из оборотной системы 
2- производственные стоки котельной 

 



 

 

104
24.042 – 03 – ОВОС 

С. 

 

Изм. Кол. 

 

Лист №док

. 
Подп. Дата 

 

Вариант №1 

После очистки производственных сточных вод на локальных очистных 

сооружениях сброс производственно – бытовой канализации производится в 

существующие сети канализации площадки и далее – в городски сети 

УП «Минскводоканал». Поверхностные сточные воды по существующей схеме 

закрытой системы дождевой канализации отводятся на действующие очистные 

сооружения дождевой канализации предприятия и после очистки сбрасываются в 

городской дождевой коллектор и далее в канализационную систему 

УП «Минскводоканал». 

 

Вариант №2 

После очистки производственных сточных вод на локальных очистных 

сооружениях сброс производственно – бытовой канализации производится в 

существующие сети канализации площадки завода с последующей перекачкой в 

городские сети УП «Минскводоканал». 

Для подкачки, как аналог, проектом предусматривается КНС автоматическая 

полной заводской готовности в полимерном корпусе диаметром 2,40 м, количество 

насосов – 2 шт. (1 раб. + 1 рез.) с электродвигателем ориентировочной мощностью 

N=1,50 кВт. 

От проектируемого производственного корпуса проектом предусматривается 

ливневая канализация. Сброс дождевых сточных вод осуществляется в 

существующие сети площадки завода. Выпуск очищенных на локальных очистных 

сооружениях ливневой канализации поверхностных сточных вод УП «Экорес» 

производится в р. Тростянку. 



 

 

105 
24.042 – 03 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 

 

5.3.2 Обеспечение необходимой степени очистки на проектируемых 

очистных сооружениях 

 

Отработанная и загрязненная вода по лоткам подается на ЛОС, установленные 

в отдельном помещении. Комплекс очистных сооружений обеспечивает 

многоступенчатую механическую очистку и реагентное (химическое) удаление 

загрязнений, что позволяет очищать воду от взвешенных веществ и других 

нерастворимых в воде примесей до ПДК, допустимых к повторному использованию 

на линии мойки и сбросу стоков во внутриплощадочные канализационные сети и 

далее – в городскую сеть канализации. 

Локальные очистные сооружения оборотной воды 

Снабжение линии мойки технической водой и пополнение системы (подпитки) 

осуществляется путем подключения к существующим сетям: для варианта №1 - 

технического водопровода площадки комплекса «Экорес», для варианта №2 – к сетям 

технического водопровода полигона «Тростенецкий» от скважины, расположенной на 

площадке дробления железобетона. 

Узел ввода оснащен необходимой запорно-регулирующей арматурой, 

приборами КИПиА в точках подключения и водомерным узлом для осуществления 

коммерческого учета количества воды, расходуемой на нужды участка.  

При работе оборудования допустимы потери воды за счет испарения и выноса 

вместе с обрабатываемым материалом. Водоснабжение предусматривает возможность 

подпитки системы, которая должна осуществляться в часы минимального 

водопотребления предприятия. Подпитка системы осуществляется вручную при 

достижении минимально допустимого уровня воды.  

Через систему водоотводящих лотков в полу отработанная вода поступает в 

резервуар – накопитель, выполняющий роль усреднителя (расходов и концентраций 

загрязняющих веществ), и далее – на комплекс локальных очистных сооружений 

оборотной воды (ЛОС), что обеспечивает её многократное использование в 

производственном цикле. Очистка воды многоступенчатая и подразумевает 

механическое и реагентное (химическое) удаление загрязнений. 

Для удаления тяжелых минеральных примесей (песок, камни, гравий) 

загрязненная вода подается на установку улавливания песка (песколовку). 

Взвешенные вещества оседают на дно резервуара отстойника. Выгрузка и отмывка 

песка осуществляется по мере накопления. Одновременно с промывкой песок 

выводится шнековым транспортером за пределы корпуса в контейнер. При этом 

происходит его частичное обезвоживание. Контейнер по мере заполнения вывозится 

на захоронение.  

Далее вода самотеком поступает в резервуар – усреднитель, из которого 

насосом подается на фильтр механической очистки, предназначенный для удаления 

твердых взвешенных примесей (жмых, сечка, бумага, частицы древесины) 

и обеспечивает до 80% удаления загрязнений.  Фильтр оснащен автоматикой 

управления. 



 

 

106 
24.042 – 03 – ОВОС 

С. 

 
Изм. Кол. 

 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

После очистки от механических примесей вода поступает в резервуар – 

усреднитель, из которого насосом подается на блок сооружений реагентной 

водоочистки, состоящий из станции приготовления и дозирования реагентов и 

отстойника – флотатора с флокулятором. Выбор конкретного реагента зависит от 

типа и количества загрязнений и поставщика оборудования и подлежит определению 

по результатам промышленных испытаний установки. 

Исходный сток в напорном режиме подается в трубный флокулятор, 

конструкция которого обеспечивает необходимое время смешивания раствора 

реагента со сточной водой и оптимальные условия образования флокул из 

взвешенных мелкодисперсных частиц (органические нерастворимые соединения), в 

значительном количестве содержащихся в воде. Обработанная реагентами вода, 

содержащая скоагулированные в хлопья загрязнения, подается во флотационную 

камеру отстойника имеющую конусовидную форму, где образуется пенный слой.  Из 

зоны флотации вода поступает в зону сепарации, оснащенную ламелями, 

установленными под углом. В данной секции происходит окончательное осаждение и 

флотация шлама и пены. Удаление флотопены производится при помощи 

механизированного скребка в сливное отверстие, а шлам собирается в нижней 

конусной части флотационной камеры и периодически отводится из установки в 

приямок. Очищенная и осветленная вода поступает в резервуар очищенной воды, 

откуда в напорном режиме подается обратно в систему оборотного водоснабжения на 

нужды линии мойки.  

Работа насосного оборудования автоматизирована, а резервуары оснащены 

датчиками уровня.  

Для проведения регламентных и ремонтно-восстановительных работ (чистка 

резервуаров, ремонт насосного оборудования, ЗРА и трубопроводов), 

предусматривается опорожнение системы в сети наружной канализации. Сброс в 

объеме 100 м3/сут осуществляется не чаще 1 раза в неделю в часы минимального 

водопотребления: для варианта №1 – в сети площадки комплекса «Экорес», для 

варианта №2 – в сеть производственной канализации существующего МПСЗ и далее – 

в городские сети. 

В сети производственной канализации допускается слив только осветленных 

стоков после предварительного отстаивания. Осадки накапливаются в колодце за 

пределами производственного корпуса. Откачка содержимого колодцев производится 

по мере необходимости ассенизационной машиной. 

Сброс производственно – бытовой канализации производится в существующие 

сети канализации с последующей перекачкой в городские сети 

УП «Минскводоканал». 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах при сбросе в городские 

сети канализации не должны превышать значений, указаннных в таблице 5.18, 

установленные в приложении к решению Минского городского исполнительного 

комитета «Об условиях приема производственных сточных вод» от 09.02.2023 №437. 



 

 

107 
24.042 – 03 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 

 

Таблица 5.18 

№ 

п/

п 

Наименование загрязняющего 

вещества (показателя качества) 

Концентрация загрязняющих веществ в сточных водах - 

(Секция Е) приложения к решению Минского 

городского исполнительного комитета «Об условиях 

приема производственных сточных вод» от 09.02.2023 

№437 

1 2 3 

1  рН 6,5-9,0 

2  БПК5, мгО2/дм3 350 

3  ХПК, мг О2/дм3 700 

4  Взвешенные вещества 450 

5  Аммоний-ион, мгN/л дм3 20 

6  Фосфор общий 3 

7  
Минерализация 

(по сухому остатку) 
1000 

8  Хлорид-ион 350 

9  Сульфат-ион 350 

10  СПАВ (анион.) 1,5 

11  Нефтепродукты 0,9 

 

Сброс дождевых сточных вод осуществляется в существующие сети площадки 

завода. Выпуск очищенных на локальных очистных сооружениях ливневой 

канализации поверхностных сточных вод производится в р. Тростянку. 

Качественный состав поверхностных очищенных сточных вод с территории 

УП «Экорес» приведен в таблице 5.19. 

 

Таблица 5.19 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя загрязнения 

Допустимая концентрация загрязняющих веществ в составе 

сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект 

по разрешению на специальное водопользование для 

УП «Экорес» (от 28.12.2023 №07/00.0042) 

1 Взвешенные вещества  20,0 

2 Нефтепродукты 0,3 

3 рН 6,5-8,5 

 
 

file:///C:/Users/Шкляр/Downloads/tx.dll%3fd=235482&a=67%23a67


 

 

108 
24.042 – 03 – ОВОС 

С. 

 
Изм. Кол. 

 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

 

5.3.3 Охрана источников и систем питьевого водоснабжения от 

загрязнения, засорения и истощения 

 

Согласно Закону Республики Беларусь от 24.06.1999 №271-З «О питьевом 

водоснабжении» (в ред. от 12.01.2022), охрана источников питьевого водоснабжения 

от загрязнения, засорения и истощения, а систем питьевого водоснабжения от 

повреждения является обязательным условием обеспечения надлежащего качества 

питьевой воды и достигается выполнением санитарных, экологических и иных 

требований и мероприятий по предотвращению загрязнения, засорения, истощения 

поверхностных и подземных водных объектов, а также созданием зон санитарной 

охраны (ЗСО) источников и систем питьевого водоснабжения (кроме систем 

водоснабжения транспортных средств), соблюдением режима, предусмотренного для 

этих зон. Физические и юридические лица, деятельность которых влияет на состояние 

источников и систем питьевого водоснабжения, обязаны проводить за счет 

собственных средств согласованные с местными исполнительными и 

распорядительными органами, органами государственного управления по природным 

ресурсам и охране окружающей среды, органами государственного санитарного 

надзора и иными заинтересованными государственными органами мероприятия, 

обеспечивающие охрану вод от загрязнения, засорения и истощения. 

Зона санитарной охраны источников и систем питьевого водоснабжения (кроме 

систем питьевого водоснабжения транспортных средств) должна включать:  

– зону санитарной охраны источников питьевого водоснабжения на месте забора 

воды (включая водозаборные сооружения); 

– зону санитарной охраны водопроводных сооружений (насосных станций, 

станций подготовки воды, емкостей); 

– санитарно-защитную полосу водоводов. 

Зона санитарной охраны источников питьевого водоснабжения на месте забора 

воды должна состоять из трех поясов: первого – строгого режима, второго и третьего 

– режимов ограничения. Граница первого пояса устанавливается на расстоянии не 

менее 30 м от водозабора при использовании защищенных подземных вод и на 

расстоянии не менее 50 м – при использовании недостаточно защищенных подземных 

вод. Для водозаборов, использующих защищенные подземные воды, расположенных 

на территории объекта, исключающего возможность загрязнения почвы и подземных 

вод, при наличии гидрогеологического обоснования размер первого пояса ЗСО 

допускается сокращать до 15 м и 25 м по согласованию с органами государственного 

санитарного надзора. Второй пояс ЗСО предназначен для защиты водоносного 

горизонта от микробных загрязнений, третий пояс ЗСО – от химических загрязнений. 

Размеры второго и третьего поясов ЗСО определяются на основании 

гидродинамических расчетов.  



 

 

109 
24.042 – 03 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 

 

Зона санитарной охраны водопроводных сооружений должна состоять из 

первого пояса и санитарно-защитной полосы (100 м при расположении 

водопроводных сооружений за пределами второго пояса зоны санитарной охраны 

источника питьевого водоснабжения). Граница первого пояса (строгого режима) 

принимается на расстоянии: не менее 30 м от стен запасных и регулирующих 

емкостей, фильтров, контактных осветлителей; не менее 10 м от водонапорных 

башен; не менее 15 м от остальных помещений (отстойники, реагентное хозяйство, 

склад хлора, насосные станции). Указанные расстояния допускается сокращать до 